
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 13. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 154 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 154:  

”I Satspuljeforliget i 2016 blev der afsat 40 mio. kr. over fire år til forbedret tandsund-

hed for de svageste ældre i kommunerne. Kan ministeren redegøre for, hvilke initiati-

ver for forbedret tandsundhed over for gruppen, der er iværksat?” 

 

Svar: 

SatspuljeiŶdsatseŶ ”Forbedret taŶdsuŶdhed for de svageste ældre” består af flere ini-

tiativer, soŵ beskrives på følgeŶde ŵåde i ”Aftale om satspuljen på sundheds- og 

ældreområdet for 2017-2020”: 
 

”Den første del af indsatsen går ud på, at tandplejere fra den kommunale omsorgs-

tandpleje med særlig viden om tandpleje til denne særlige patientgruppe skal give ge-

nerel information til ledelse og personale i pleje- og ældreboliger om, hvordan man 

forbedrer de ældres generelle tandsundhed. Der er et stort behov for, at denne viden 

udbredes.  

 

Den anden del af indsatsen går ud på, at der for hver enkelt omsorgstandplejepatient 

skal udarbejdes en individuel mundplejeplan. En individuel mundplejeplan er en indi-

viduel plan for den enkelte patients mundpleje. Mundplejeplanen udarbejdes af på 

baggrund af, at tandplejere fra kommunernes omsorgstandpleje helt konkret tager 

ud til de ældre og undersøger den enkelte patients mundhygiejne, herunder eventu-

elle belægninger, tandkødsbetændelse behovet for protesehygiejne osv. Tandple-

jerne vil desuden i den forbindelse foretage en vurdering af den enkelte borgers evne 

til selv at børste tænder.  

 

Derudover vil tandplejerne individuelt instruere plejepersonalet i pleje- og ældreboli-

ger i, hvordan de bedst hjælper den enkelte patient med at opretholde en god mund-

hygiejne. Kommunerne skal desuden etablere nye muligheder for, at øvrigt sund-

hedspersonale nemt kan henvise borgere til visitation til omsorgstandplejen.” 

 

Indsatsten løber til og med 2020, og midlerne udmøntes via det kommunale bloktil-

skud. 
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